MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA DE REUNIÃO Nº 4861/2022 - IFCH (11.38)

 23073.075981/2022-12Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de dezembro de 2022.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
REALIZADA EM 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, iniciou-se a reunião
extraordinária da Congregação do IFCH sob a Presidência da Diretora Geraldo IFCH, Profa. Dra. Edila Arnaud Ferreira Moura.
PRESENTES OS CONGREGADOS: Diretora Adjunta do IFCH, Profa. Aline Beckmann de Castro Menezes; Diretora da
Faculdade de Geografia, Profa. Benedita Alcidema Coelho dos Santos Magalhães; Diretora da Faculdade de Ciências Sociais,
Profa. Izabela da Silva Jatene; Vice-Diretor da Faculdade de História, Prof. Karl Heinz Arenz; Coordenadora do PPGSP, Profa.
Silvia dos Santos de Almeida; Vice-Coordenadora do PPGSA; Profa. Telma Amaral Gonçalves e Vice-Coordenador do PPGEO,
Prof. José Antonio Herrera. OS REPRESENTANTES DOCENTES: Prof. Antônio Maurício Dias da Costa, PPHIST; Prof. Eder
Mileno Silva de Paula, FGC; Prof. Leonardo Ribeiro da Cruz, PPGSA; prof. Mauro Cezar Coelho- CONSEPE/FAHIS; Prof. Hélio
Luiz Fonseca Moreira-PPGP; Prof. Gustavo César de Macêdo Ribeiro-PPGCP. OS REPRESENTANTES TÉCNICOS: Antônio
Carlos da Cruz Villas e Antonio Augusto da Costa Severo. OS REPRESENTANTES DISCENTES: Não houve presentes.
AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Profa. Renata de Godoy; Prof. Pedro José Tótora da Glória, FACS, PPGEO; Prof. Antonio Sérgio
da Costa Nunes, FAFIL. A Senhora Presidente iniciou a reunião seguindo a ordem encaminhada na pauta: 1. ORDEM DO DIA.
1.1 Apreciação do parecer realizado sobre o recurso apresentado pela candidata Cláudia Catarina Oliveira da Paz contra o

 Processo Seletivo Simpliticado- PSS Libras IFCH, EDITAL Nº 217, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. Parecerista: Profa.
 A senhora presidente fez o encaminhamento e informou sobre o PROCESSO SELETIVODra. Jane Felipe Beltrão.

SIMPLIFICADO -Contratação de professor substituto de Língua Brasileira de Sinais-Libras-Edital 217/2022-reedição-1 vaga-lastro
do processo em acordo com a resolução. Sobre o recurso da candidata Claudia Catarina Oliveira da Paz contra a candidata Jaqueline
Freitas de Miranda sob a alegação de que a referida candidata manteve vínculo empregatício com o Instituto Federal do Pará –IFP,
como professora substituta no período de 07/2021 a 09/2022. Alegou que a candidata não pode ser contratada porque ainda não
decorreram 24 meses do final do contrato anterior. Tal ato infringirá a lei 8745/93. O Recurso foi encaminhado à comissão
examinadora do PSS que se manifestou e atendendo às exigências da resolução n. 5.087, de 03 de outubro de 2018, que
regulamenta o processo seletivo simplificado e a contratação de professores por tempo determinado e dá outras providências. Art.30
§ 2º os recursos interpostos serão encaminhados, em primeira instância, à Congregação ou Conselho da Unidade interessada e, em
segunda instância, ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), no prazo de 2 (dois) dias consecutivos entre
cada instância recursal. O parecer foi encaminhado à parecerista da Congregação do IFCH, para manifestação e análise da comissão
examinadora. Análise da Comissão Examinadora: “Portanto, sendo este um recurso que não trata nem da abertura do edital, nem da
homologação das inscrições, nem do resultado da prova escrita ou didática e nem sobre o resultado final, a banca indefere o recurso
por considerar a fundamentação e solicitação da requerente não prevista em edital”. Analise da Parecerista da Congregação do
IFCH: “Considerando a análise feita pela banca examinadora, reproduzida acima, informou que os argumentos e a demonstração
realizada pela banca do PSS é adequada e pertinente. Ressalto que para além do fato da banca de seleção demonstrar cabalmente a
extemporaneidade do documento apresentado pela demandante, o mesmo é datado de 16 de dezembro de 2022 quando a primeira
fase do processo estava concluída e divulgada”. Voto da relatora: “Sou de parecer favorável ao indeferimento do pleito de Cláudia
Catarina Oliveira da Paz, uma vez que não há qualquer impedimento para que Jaqueline Freitas de Miranda se submeta à seleção
simplificada”. Em seguida, a senhora Presidente fez o devido encaminhamento aos membros da Congregação do IFCH, e os
membros presentes APROVARAM POR UNANIMIDADE O PARECER DA CONGREGAÇÃO DO IFCH. Na oportunidade, a
Diretora Geral do IFCH, Profa. Dra. Edila Arnaud Ferreira Moura agradeceu a presença de todos e encerrou reunião às dez horas.
Para constar, eu, Maria Edileuza Paes dos Santos Secretária Executiva do IFCH, lavrei a presente Ata, que depois de lida e
submetida à aprovação, será assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 16:35)
ALINE BECKMANN DE CASTRO MENEZES

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###079#1

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 10:44)
ANTONIO AUGUSTO DA COSTA SEVERO

PSICOLOGO-AREA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#3

(Assinado digitalmente em 15/02/2023 10:45)
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS
SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 23:07)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 16:57)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOGRAF (11.38.05)

Matrícula: ###351#3

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 18:51)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###682#5

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 17:34)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Assinado digitalmente em 20/01/2023 14:16)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 14:48)
HELIO LUIZ FONSECA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICJ (11.35)

Matrícula: ###528#1

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 14:45)
IZABELA DA SILVA JATENE
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCIENSOC (11.38.03)

Matrícula: ###850#1

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 16:32)
JOSE ANTONIO HERRERA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CALTA (11.10)

Matrícula: ###559#3

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 16:53)
KARL HEINZ ARENZ

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 19/01/2023 10:40)
LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#7

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 16:24)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 11:25)
SILVIA DOS SANTOS DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###103#3

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 10:56)
TELMA AMARAL GONCALVES

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGSA (11.38.20)

Matrícula: ###526#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4861 2022 ATA DE REUNIÃO 22/12/2022 9dbb533271